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I. Spoločnosť a jej základné údaje 
 
 

I.1) Založenie spoločnosti 
 
  

       Spoločnosť KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. bola založená na základe    

uznesenia mesta Komárno č. 222/2000 zo dňa 24.02.2000. 
      Zakladateľom akciovej spoločnosti je mesto Komárno so 100 %-nou majetkovou účasťou. 
Spoločnosť bola zapísaná do obchodného registra pod č. SA 10148/N zo dňa 20.09.2000 s nasledovnými    

údajmi: 

 

       Názov spoločnosti: 
 

      KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. 
 
 

      Sídlo spoločnosti: 
 

      Ul. E. B. Lukáča č.25, 945 01 Komárno 
 
 

         IČO: 36 537 870 
 

         DIČ: 2020159735 
 
 
 

      I.2)  Predmet podnikania 
 
 

Spoločnosť vykonáva správu vodohospodárskych zariadení vo vlastníctve mesta Komárno a vo vlastníctve    

ostatných miest a obcí s nasledovným hlavným predmetom podnikania: 
 výroba a dodávka pitnej vody, 
 výroba a dodávka úžitkovej vody, 
 odvod odpadových a dažďových vôd 
 prevádzka, údržba a oprava kanalizácií a verejnej kanalizácie,  

 prevádzka, údržba a oprava vodovodov a verejného vodovodu, 

 výstavba inžinierskych sietí, 

 prenájom vozidiel, mechanizmov a strojových zariadení, 
 projektovanie vodohospodárskych stavieb zdravotno-vodohospodárske stavby,  
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 projektovanie technického vybavenia stavieb elektroinštalácie silové, 
 stavebné práce -vodohospodárske a pozemné stavby,  

 inžinierska činnosť vo vodnom hospodárstve, 

veľkoobchod a maloobchod s komoditami v rozsahu voľnej    

              živnosti, 

 čistenie odpadových a dažďových vôd – prevádzkovanie čističky 

odpadových vôd,          

odvoz a likvidácia odpadových vôd. 

 

      I.3)  Organizačné usporiadanie a zamestnanosť 
 
             Organizačná štruktúra v spoločnosti je minimalizovaná, pri plnej funkčnosti. Súčasná právna forma je akciová   
        spoločnosť. Orgány spoločnosti sú legislatívne vymedzené Obchodným zákonníkom a Stanovami a.s. nasledovne: 
 

 Valné zhromaždenie 

 Predstavenstvo 

 Dozorná rada 

 Generálny riaditeľ spoločnosti 
 

      Štatutárne orgány spoločnosti pracovali v zložení:  
  

  Predstavenstvo: 
      Mgr. Patrik Ruman  –predseda predstavenstva  

 Ing. Bohumír Kóňa  – člen  predstavenstva  
 Ing. Helena Molnárová – člen predstavenstva  

 

  Dozorná rada: 
 

      JUDr. Štefan Bende – predseda DR  

      Ing. Zoltán Bujna – člen DR  

 Ing. Zuzana Mihalíková – člen DR  
 

Vnútornú organizačnú štruktúru spoločnosti tvoria štyri úseky v priamej podriadenosti generálnemu riaditeľovi   

spoločnosti, ktorými sú: 

 Úsek generálneho riaditeľa, 

 Úsek ekonomický, 

 Úsek obchodný, 

 Úsek technicko – prevádzkový. 
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Zoznam kľúčových manažérov v roku 2022 
 
 

Priezvisko a meno 
 

Funkcia 
 

Vzdelanie 
      Mgr. Patrik Ruman 

 
Generálny riaditeľ spoločnosti 
 

Vysokoškolské 
 

Ing. Zuzana Mihalíková 
 

Riaditeľ ekonomického úseku 
 

Vysokoškolské 
 

Ing. Jana Molnárová Riaditeľ technicko-prevádzkového 
úseku  

Vysokoškolské 

Ing. Béla Balogh Riaditeľ obchodného úseku Vysokoškolské 

 
 
Pri vypracovaní organizačného usporiadania spoločnosti sa vychádzalo z nasledovných úvah: 

 

 

 a.s. je limitovaná počtom TH pracovníkov, 

 musí sa zabezpečiť maximálna kumulácia činností, 

 nové aktivity sa zatriedia podľa vývoja situácie, 

 jednotlivé útvary komplexne zabezpečujú činnosť a.s. 

 

 
     I.4) Informácie o akcionároch účtovnej jednotky 
 
 

Štruktúra akcionárov spoločnosti do 31. decembra 2022 : 
 
 

    
 Akcionár Podiel na základom imaní        Hlasovacie práva 
                 tis. EUR % % 
mesto Komárno 2 289 100 100 
spolu     2 289 100 100 

 
             

V priebehu roka 2022 nedošlo k navýšeniu základného imania spoločnosti KOMVaK – Vodárne 

a kanalizácie mesta Komárna, a.s. 
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II. Hlavné činnosti spoločnosti 
 

      Hlavnou úlohou spoločnosti je zásobovanie obyvateľstva a ostatných odberateľov pitnou vodou 

a odvádzanie a čistenie odpadových vôd. Okrem základnej činnosti spoločnosť vykonáva aj:  

 inžinierske činnosti vo vodnom hospodárstve  

 výstavbu a opravu vodovodov a kanalizácii vo vlastnej réžii  

 výstavbu a opravu vodovodných a kanalizačných prípojok  

 monitoring a  čistenie kanalizačnej siete a (domových) kanalizačných prípojok  

 čerpanie a odvoz odpadových vôd zo septikov/žúmp  

 vytyčovanie podzemných vedení  

 vyhľadávanie porúch na sieťach  

 poskytovanie vyjadrení k projektovej dokumentácii  

 poskytovanie podkladov z GIS  

 stanovenie technických podmienok pripojenia alebo odpojenia nehnuteľnosti na verejný 

vodovod alebo kanalizáciu  

 zakreslenie podzemných vedení  

 poskytnutie iných podkladov a technických údajov  

 

Výroba a distribúcia pitnej vody  

       Spoločnosť v roku 2022 prevádzkovala alebo spravovala celkom 2 skupinové a 3 miestne verejné 

vodovody v Komárne a v ďalších 15 obciach, 5 vodárenských zdrojov a čerpacích staníc s celkovou 

kapacitou 266,11 l/s, 6 vodojemov s celkovým objemom 12,9 tis. m3. Spoločnosť zabezpečuje dodávku 

pitnej vody nasledujúcimi skupinovými a miestnymi verejnými vodovodmi:  

1. Skupinový vodovod (SV) Komárno  

a. Komárno a mestské časti  

b. Západ: Zlatná na Ostrove, Čalovec, Okoličná na Ostrove, Tôň, Zemianska Olča  

c. Východ: Iža, Patince, Virt, Marcelová, Radvaň nad Dunajom, Moča  

- Chotín a Veľké Kosihy – distribúcia pitnej vody pre prevádzkovateľa ZSVS a.s. 

2. Skupinový vodovod Číčov-Trávnik  

a. Číčov  

b. Trávnik  

3. Miestny vodovod Modrany  

- Šrobárová  - distribúcia pitnej vody pre prevádzkovateľa ZSVS a.s.   
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4. Miestny vodovod Mudroňovo  

5. Miestny vodovod Violín - Štúrová  

Základné technické údaje: 

VÝROBA A DODÁVKA PITNEJ VODY 

Vybrané prevádzkové údaje 2022 

Počet vodárenských zdrojov: 5 

Objem vodojemov v m3: 12 900 

Počet obyvateľov zásobovaných pitnou vodou: 50 463 

Dĺžka vodovodnej siete v km: 339,1 

Počet prípojok: 10 608 

Voda vyrobená určená k realizácii v m3/ rok: 3 658 639 

Voda fakturovaná v m3:  2 223 331 

- z toho: Domácnosti m3: 1 665 289 

- z toho: Ostatní odberatelia m3: 558 042 

 

Tab. T1. Základné technické údaje verejného vodovodu  

Vodovod 
Kapacita 
vodného 
zdroja  
[l/s] 

Dĺžka 
siete  
[km] 

Počet  
prípojok 

Počet obyvateľov 
% 

napoj. 

Voda  

Napojených Celkom 
Vyrobená Fakturovaná 

m3 m3  

Komárno 248 305,41 9 540 47 425 48 727 97,3 3 520 930 2 120 812 
Číčov-Trávnik 15,3 16,86 665 1 820 1 886 96,5 85 295 60 711 

Modrany 1,87 9,14 263 930 1 295 71,8 28 958 31 115 
Mudroňovo 0,47 2,31 57 103 125 82,4 15 895 5 133 

Violín-Štúrová 0,47 5,38 83 185     7 561 5 560 
Celkom 266,11 339,1 10 608 50 463 52 033 97,0 3 658 639 2 223 331 
 

Množstvo vyrobenej vody v porovnaní z rokom 2021 mierne stúplo (Graf T1), pričom podiel 

vody fakturovanej vzrástol o 2,2 %. Ostatné parametre sledovaných ukazovateľov sú porovnateľné 

s predchádzajúcim obdobím. 

 

 

 

 



9 

 

Tab. T2. Množstvo vyrobenej a fakturovanej vody  

 

Rok    2019 2020 2021 2022 
Voda k realizácii  m3 3 475 597 3 616 271 3 645 952 3 658 639 
Voda fakturovaná  m3 2 239 569 2 232 440 2 136 563 2 223 331 
Vlastná spotreba   m3 138 270 159 430 143 410 142 586 
Straty vody v distribučnom systéme m3 818 014 941 005 1 026 473 976 010 
Straty vody v distribučnom systéme % 24 26 28 27 

 
Graf T1. Množstvo vyrobenej a fakturovanej vody od r. 2019 

 

 
 

Graf T2. Percentuálny podiel celkovej vyrobenej vody 
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          Rozdiel medzi vodou vyrobenou a vodou fakturovanou je voda nefakturovaná, ktorá predstavuje 

vlastnú spotrebu prevádzky (technologická voda na ČOV, čistenie hydroglóbusov a akumulačných 

nádrží), pravidelné preplachovanie vodovodnej siete, straty vody, ktoré tvoria úniky vody počas porúch, 

vypúšťanie a napúšťanie vodovodného potrubia pri odstraňovaní porúch a jeho následné prepláchnutie, 

prenosy fakturácie odpočtových cyklov pri postupnom odčítaní okrskov ako aj skryté úniky na sieti 

a najmä prirodzené straty v distribučnom systéme, ktoré odrážajú stav a dobu prevádzky potrubnej siete, 

ich poruchovosť a s tým úzko súvisiaci podiel vody nefakturovanej.   

         Naša spoločnosť venuje otázke strát zvýšenú pozornosť.  Eliminovať straty sa našej spoločnosti 

podarilo aj zavedením diaľkových odpočtov v bytových domoch, meraním prietoku úsekovými 

vodomermi v uzatvorených systémoch s online prenosom údajov (rozdiel prietoku na vstupe a výstupe 

cca 4%), využívaním modernej prístrojovej techniky na čo najpresnejšiu lokalizáciu miest únikov vody 

a bezodkladným odstraňovaním identifikovaných porúch. V meste Komárno bolo počas roka 2022 

odstránených 48 porúch a v obciach bol ich počet 46, čo je takmer identický počet ako v 

predchádzajúcom roku. V rámci prevádzkovej údržby sa kontrolujú a boli vymenené staré nefunkčné 

uzávery (počet výmen 11 ks), hydranty a iné príslušenstvo verejných vodovodov. Výmenou uzáverov 

vieme následne pri poruchách značnou mierou skrátiť uzatváraný úsek a tým znížiť množstvo uniknutej 

vody a vody potrebnej na opätovné napustenie a prepláchnutie systému. V roku 2023 sa bude naša 

spoločnosť naďalej venovať lokalizácii skrytých únikov vody v lokalitách, kde je ich výskyt 

najpravdepodobnejší a to postupným mapovaním a monitoringom vodovodnej siete s využívaním 

modernej prístrojovej techniky. V roku 2023 je v pláne modernizácia riadenia a dispečingu na ČS pitnej 

vody Bene, na ktorú bude nadväzovať v ďalšej etape obnova prenosov údajov z úsekových vodomerov 

z celej trasy vodovodnej siete, vrátane zabezpečenia prenosu na dispečing. 

         Zabezpečenie funkčnosti 339,10 km vodovodnej siete bude naďalej vykonávané pravidelnou 

údržbou zameranou na preplachovanie vodovodnej siete, kontrolou funkčnosti hydrantov, ich 

označovanie, kontrolu a údržbu a opravu úsekových uzáverov, ako i kontrolu funkčnosti a pretáčanie 

prípojkových uzáverov. 

Kvalita pitnej vody  

Pri dodávke vody spoločnosť splnila všetky povinnosti vyplývajúce z platnej legislatívy 

a v stanovených termínoch boli spracované podklady pre plnenie ukazovateľov týkajúcich sa 

vodárenských zdrojov a výroby vody. Kvalita pitnej vody je pravidelne kontrolovaná analýzami jej 

zloženia. Rozbory vykonáva akreditované laboratórium. Kontrola prebieha v súlade s Vyhláškou č. 

247/2017 a Vyhláškou č.636/2004, vzorky sa odoberajú priamo u spotrebiteľov a zo zdrojov vody 

podľa vopred dohodnutého harmonogramu. V roku 2022 bolo vykonaných celkovo 91 rozborov 

(surová + pitná voda), z ktorých sa v 11 prípadoch zistilo prekročenie niektorých ukazovateľov, avšak 
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zdravotne nezávadných (železo a mangán, ktoré sú charakteristické pre podzemné vody tohto územia). 

Výsledky posledných analýz sú uvedené v tabuľke T3.   

         Pre prípad nepredvídateľných udalostí je Skupinový vodovod Komárno napojený na Diaľkovod 

Gabčíkovo – Nové Zámky – Levice, vďaka čomu je možné zásobovanie oblasti z opačného smeru.      V 

roku 2022 bolo z tohto systému pre potreby zabezpečenia dostatočného množstva pitnej vody 

odobratých 930 m3.  

Tab.T3. Kvalita pitnej vody – stav k 31.12.2022 

Ukazovateľ 

pH 

dusičnany 

(mg/l) 

celková 

tvrdosť 

(mmol/l) 

železo 

(mg/l) 

mangán 

(µg/l) 

Limitné hodnoty  6,5 - 9,5 50,0  1,1-5,0  0,2  50 

Vodný zdroj   

Komárno 7,92 6,4 1,6 <0.010 7,1 

Číčov - Trávnik 8,06 0,06 1,2 0,061 48 

Modrany 7,51 2,5 3 <0.010 11 

Mudroňovo 7,59 49,8 3,4 <0.010 <5.0 

Violín 8,00 <0.5 0,71 0,22 48,3 

 

ODKANALIZOVANIE A ČISTENIE ODPADOVÝCH VÔD 

Spoločnosť prevádzkuje kanalizačnú sieť a čistiarne odpadových vôd v meste Komárno 

a v obciach Zlatná na Ostrove, Iža, Marcelová a Patince.  

Odpadové vody sú odvádzané verejnou gravitačnou a tlakovou kanalizáciou, na menších ČOV 

podstatnú časť čistených vôd tvoria aj žumpové vody dovážané fekálnymi vozidlami.  

Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd:   

Základné technické údaje: 

Vybrané prevádzkové údaje 2022: 

Počet ČOV: 5 

Počet hlavných čerpacích staníc: 2 

Počet napojených obyvateľov: 29 991 

Dĺžka kanalizačnej siete v km: 126,16 

Počet prípojok: 3 789 
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Voda odkanalizovaná v m3: 2 384 577 

- z toho: 

  -  Domácnosti: 1 142 289 

  -  Ostatní odberatelia: 589 545 

   - Zrážky: 652 743 

   - Žumpové vody: 75 455 

Voda čistená m3: 2 971 946 

Voda odľahčená v  m3:  433 583 

Množstvo a kvalita odpadovej vody:  

Prevádzkované čistiarne odpadových vôd čistia prevažne komunálnu odpadovú vodu. Účinnosť 

čistenia dosahuje viac ako 92 %.  

Celková dĺžka prevádzkovanej siete je 126,16 km, na trase je osadených 34 ks prečerpávacích 

staníc a 2 retenčné nádrže o objeme 1000 m3 a 700  m3. Celkový počet napojených obyvateľov je 29 991 

a splaškové vody sú odvádzané prostredníctvom 3 789 kanalizačných prípojok, z toho je na tlakovej 

kanalizácii cca 265 domových prečerpávacích staníc. Celkové množstvo čistených odpadových vôd 

2 971 946 m3.  

Množstvá odpadovej vody čistených na jednotlivých ČOV sú uvedené v tabuľke T4.  

 

Tab. T4. Základné údaje verejnej kanalizácie a ČOV 

ČOV 
Kapacita 

[m3/d] 

Dĺžka siete 

[km] 

Počet 

prípojok 

 

Čistená odpadová 

voda [m3] 

 

Voda odľahčená 

[m3] 

 

Odpadová voda 

fakturovaná [m3] 

Komárno  16 500 103,21 3 068 2 812 009 433 583 2 317 490 

Zlatná n/O. 615 15.18 499 66 659 - 56 796 

Iža  30 2.91 66 8 093 - 8 032 

Patince  400 3.26 153 27 625 - 20 195 

Marcelová  150 1.60 3 57 560 - 57 519 

 

Čistená odpadová voda - celkové množstvo čistenej odpadovej vody vypustenej do recipientu. 

Voda odľahčená  - predstavuje celkové množstvo vôd vypustených do recipientu obtokom ČOV pri 

výdatných zrážkach. Rozdiel medzi vodou čistenou a vodou odkanalizovanou tvoria odpadové vody, 

ktoré vtečú do kanalizácie a nefakturujú sa (nefakturované vody z povrchového odtoku a balastné 

vody vnikajúce do verejnej kanalizácie), ako aj nepovolené (neevidované) zaústenia kanalizačných 

prípojok. 
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V roku 2022 boli vykonávané kontrolné monitoringy technického stavu na prevádzkovaných 

verejných kanalizáciách a kanalizačných prípojkách, za účelom vyhľadávania porúch, zisťovania 

aktuálneho stavu stokovej siete, kontroly uloženia stokovej siete. 

V roku 2022 kanalizácie a čistiarne odpadových vôd v správe našej spoločnosti zabezpečovali 

plynulé a bezproblémové odkanalizovanie odpadových vôd. Čerpacie stanice na kanalizačnej sieti 

v Komárne a Zlatnej na Ostrove sú vybavené meraním a reguláciou a sú prepojené na centrálny 

dispečing ČOV. 

Na stokovej sieti a kanalizačných prípojkách bolo celkom 72 porúch, z toho 7 bolo spôsobených 

netesnosťou potrubia a ostatné najmä z dôvodu upchatia potrubia a potreby jeho následného prečistenia. 

Na čerpacích staniciach bolo okrem pravidelných údržbových prác nutných 54 výjazdov s 

následným odstránením poruchy. Kanalizačné šachty boli opravené v počte 21 ks a opravy dažďových 

vpustov boli realizované v 18. prípadoch. 

ČOV Komárno:  

Kanalizácia mesta Komárno zabezpečuje odvádzanie odpadových vôd z mesta a okolitých 

mestských častí na ČOV Komárno. Väčšina kanalizačnej siete je jednotná gravitačná a odvádza 

z jednotlivých nehnuteľností vodu splaškovú a vodu dažďovú z verejných priestranstiev a striech. 

V oblastiach kde technicky nebolo možné odvádzať odpadové vody gravitačne  je časť kanalizácie 

tlakovej, resp. je vybudovaných a prevádzkovaných 18 čerpacích staníc, ktoré čerpajú odpadovú vodu 

na ČOV. V tých oblastiach, kde je vybudovaná tlaková kanalizácia, prečerpávacie a zvyšovacie čerpacie 

stanice a prevádzkuje ju naša spoločnosť, je odvádzanie dažďových vôd priamo do kanalizácie 

zakázané. Pravidelne sa kontroluje kvalita odpadovej vody na prítoku a vyčistenej vody na odtoku na 

všetkých ČOV. V r. 2022 bolo na ČOV Komárno vykonaných  252 rozborov – prítok, odtok, po mech. 

stupni a rozbory kalov. Hlavné sledované ukazovatele pre ČOV Komárno sú uvedené v tabuľke T5.  

Tab. T5. Ročné priemery najvýznamnejších ukazovateľov znečistení na prítoku a odtoku ČOV 

Komárno  

ČOV Komárno 2019 2020 2021 2022 
BSK5  

[mg/l] 
prítok 142,71 138,42 162,56 161,20 
odtok  1,47 1,81 1,7 1,80 

CHSK  

[mg/l] 
prítok 339,33 346,78 364,68 375,40 
odtok  17,42 20,02 17,14 18,71 

NL  
[mg/l] 

prítok 157,04 143,37 136,48 169,70 
odtok  11,43 10,49 10,15 11,10 

 

BSK5 – biologická spotreba kyslíka 

CHSK – chemická spotreba kyslíka 

NL – nerozpustné látky 
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Graf T3. Znečistenie na prítoku a odtoku (ČOV Komárno)  

           Na uvedenom grafe T3. je znázornené každoročné zvýšenie koncentrácie prítokového znečistenia 

na ČOV, čo má za následok väčšie zaťaženie čistiaceho procesu. Účinnosť čistenia je i napriek tomu 

vysoká. Najefektívnejšie je odstraňované biologické znečistenie BSK5 (až 98,9 % - priemer r. 2022). 

Množstvo chemického znečistenia CHSK a nerozpustných látok NL sa znížilo v priebehu čistenia 

o  93,5 %. Pri čistení odpadových vôd bolo vyprodukovaných 312,07 ton stabilizovaného odvodneného 

kalu a bolo spracovaných 26,5 ton zhrabkov, t. j. množstvo zachyteného hrubého znečistenia 

odstráneného pred vstupom na ČOV, ktorého značnú časť tvoria vlhčené utierky a hygienické potreby. 

Vedľajším produktom čistenia odpadovej vody je tzv. prebytočný kal, ktorý sa ďalej spracováva 

– získava sa z neho bioplyn. Bioplyn sa premieňa na elektrickú a tepelnú energiu a nahrádza zemný 

plyn. V roku 2022 bolo vyprodukovaných 225 437 m3 bioplynu. Fotovoltické panely o celkovom 

výkone 45 kW, vyrobili v roku 2022  57 064 kWh elektrickej energie, ktorá bola využitá na prevádzku 

technologického zariadenia na ČOV. 

 

Realizované úlohy a projekty v r. 2022 

           Okrem obvyklých prevádzkových činností ako výmena sekčných uzáverov, čistenie a oprava 

dažďových vpustov, deratizácia kanalizačnej siete, budovanie nových prípojok a ďalšie, sa realizovali 

aj ďalšie investície väčšieho rozsahu.  

         V priebehu r. 2022 bola ukončená posledná etapa výstavby verejného vodovodu v MČ Nová 

Osada v dĺžke 1100 m. Počas predchádzajúcich rokov bolo našou spoločnosťou v tejto mestskej časti 

vybudovaných  celkovo 4 290 m verejného vodovodu.  
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Počas roka bolo realizovaných niekoľko významných investičných akcií : Rekonštrukcia 

verejného vodovodu na ul. Vnútorná okružná v dĺžke 120 m, výmena kanalizácie a verejného vodovodu 

na ul. Tržničné námestie, rekonštrukcia fasády a oplotenia ČS Dunaj.  V minulom roku bolo na úseku 

odvádzania a čistenia vôd realizovaná výmena čerpadla na ČS Dunajský rad v Novej Stráži, čím sa 

výrazne zlepšila efektivita prečerpávania splaškových vôd a bola zaznamenaná výrazná úspora el. 

energie. Na ČOV Komárno, na vstupnej ČS Váh, boli inštalované frekvenčné meniče z dôvodu 

zabezpečenia kontinuálneho prítoku odpadových vôd na ČOV ako aj úspory elektrickej energie. V rámci 

skvalitnenia prístupu k objektom v našej správe boli realizované práce na Účelovej komunikácii - vjazd 

na ČOV vrátane terénnych úprav. V neposlednom rade bola realizovaná rekonštrukcia fontány v parku 

M.R. Štefánika. 

            

        Spoločnosť v roku 2022 popri plnení svojich základných úloh, týkajúcich sa zabezpečenia výroby 

a dodávky pitnej vody a odvádzania a čistenia odpadových vôd a vykonala: 

Na úseku vodovodnej siete: 

- Periodické výmeny vodomerov v počte 1551 ks. 

- Stavebnomontážnu činnosť – realizáciu nových vodovodných prípojok v počte 108 ks, 

zabezpečenie merania ďalších 29 odberných miest (osadenie vodomerov),  

- Vytyčovanie podzemných vedení v správe našej spoločnosti pre cudzích investorov v počte 58 

- Vyhľadávanie únikov vody na objednávku a odstraňovanie havárií na vnútorných rozvodoch 

v počte 4 

- Odstraňovanie havárií na verejnom vodovode v počte 94, z toho v meste Komárno a jeho MČ 

48. 

 

V rámci výkonov v prospech mesta Komárno: 

 

- Výmena sekčných uzáverov v počte 11 

- Opravy a výmeny úsekov verejného vodovodu nad 1700 € v počte 21 ks 

- Prevádzkovanie fontán v meste Komárno 

Na úseku kanalizačnej siete a ČOV:  

- S prevádzkovaním súvisiace periodické čistenie objektov ČOV, čistenie čerpacích staníc- 

v počte 290, výmenu a opravu čerpacej techniky, čistenie verejnej kanalizačnej siete 

a kanalizačných prípojok podľa potrieb prevádzky a producentov pripojených na verejnú 

kanalizačnú sieť 

- Napojenie 45 nových producentov odpadovej vody na kanalizačnú prípojku 
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- Na stokových sieťach bolo odstránených spolu 72 porúch, z toho bolo 65 upchávok a 7 

stavebných porúch,  

- Odstraňovanie porúch na čerpacích staniciach vrátane domových čerpacích staníc v počte 54 

 

V rámci výkonov v prospech mesta Komárno: 

- Čistenie uličných dažďových vpustov v počte 868 ks 

- Oprava a výmena dažďových vpustov v počte 9 ks 

- Vybudovanie 7 nových dažďových vpustov 

- Deratizácia verejnej kanalizačnej siete 2 x ročne 

    Na úseku kanalizácie tvorí značnú časť výkonov čistenie kanalizačných čerpacích staníc, z 

dôvodu neustáleho znefunkčnenia čerpadiel, na ktoré sa namotávajú nevhodným spôsobom likvidované 

vlhčené utierky a iné predmety, ktoré do kanalizácie nepatria. Tak isto rastie množstvo kanalizačných 

porúch spôsobených upchávkou, z dôvodu nedisciplinovanosti občanov a ostatných producentov.    

   V nasledujúcom období sa bude naša spoločnosť zameriavať na osvetu verejnosti, aby kanalizáciu 

nevnímali ako smetisko, alebo jednoduchý spôsob zneškodňovania olejov či chemikálií, ale že 

spoločným zodpovedným správaním môžeme ochrániť náš ekosystém pred zbytočným znečisťovaním. 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

                                            Služby zákazníkom 

 

           Inovácie v oblasti služieb zákazníkom počas mimoriadnej situácie zapríčinenej pandémiou sa 

osvedčili, preto sme sa rozhodli činnosť obchodnej kancelárie ďalej rozšíriť týmto smerom. 

Elektronickú komunikácia s odberateľmi sme posunuli na vyššiu úroveň zavedením zákazníckeho 

informačného systému. Prostredníctvom webovej aplikácie majú naši zákazníci možnosť po 

jednoduchom prihlásení do systému spravovať svoj zákaznícky účet, vykonávať zmeny údajov, 

prezerať históriu svojej spotreby, vystavené faktúry a ich úhrady ako aj  mnoho ďalších osožných 

úkonov. V priebehu prvého polroka 2023 sprístupníme v aplikácii platobné brány, kde bude možné 

priamo uhradiť faktúry za vodné a stočné z účtu vedeného v Slovenskej sporiteľni alebo pomocou 

bankovej karty. 

 Najväčšou inováciou je zavedenie systému Smart Metering. Smart Metering ponúkame pre 

sledovanie svojej spotreby ako fyzickým osobám pre odbery v rodinných domoch tak aj právnickým 

osobám pre výrobné prevádzky a poskytovateľom služieb, teda každému, kto chce mať prehľad 

o svojej spotrebe vody a predísť únikom vody. Smart Metering je v podstate on-line sledovanie 

spotreby a v tomto komplexnom prevedení sme medzi prvými, ktorí to svojim zákazníkom ponúkajú. 

Na odbernom mieste sa inštaluje vodomer s nadstavbou pre dátový prenos . Tieto údaje potom je 

možné sledovať priamo v aplikácii Smart Metering, ktorý je súčasťou zákazníckeho informačného 

systému. Služba Smart Metering je sprístupnená každému odberateľovi na základe zmluvy za mesačný 

poplatok. 

 Benefit tohto systému je možné využiť hlavne u správcovských spoločností, kde je 

spotrebovaná voda ďalej rozúčtovaná pre jednotlivých odberateľov.  V  aplikácii je možné sledovať 

údaje o spotrebe vody kontinuálne a porovnávať ich so spotrebu u svojich odberateľov. 

 Najdôležitejším prínosom tohto systém je možnosť odhalenia únikov vody. Systém dokáže 

vyhodnotiť anomáliu v množstve spotrebovanej vody a tým včas upozorniť na úniky za vodomerom. 

  Rozšírenie tohto systému predpokladáme koncom prvého polroka 2023, k čomu plánujem 

masívnu osvetovú kampaň prostredníctvo elektronických informačných kanálov. 

 Popri technických riešeniach k zefektívneniu našej činnosti sme pristúpili aj administratívnym 

krokom. Popri zavedení QR kódov na faktúrach sme zrušili zasielanie poštových poukážok, nakoľko 

načítaním QR kódu je možné uhradiť platbu na každej pošte. 
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III. Finančná analýza roku 2022 
 
 

     III.1) Rozbor hospodárenia spoločnosti 
 

       v tis. EUR 
  Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť  Skutočnosť 

  2018 2019 2020 2021 2022 
Tržby za predaj tovaru 118 0 0 0 0 
Náklady vynaložené na predaj tovaru 118 0 0 0 0 
Obchodná marža 0 0 0 0 0 
Výroba 4249 4245 4263 4665 5097 
Výrobná spotreba 1995 2300 1998 2158 2544 

 Aktivácia 0 333 256 164 209 
Pridaná hodnota 2254 2278 2522 2672 2762 
Osobné náklady 1745 1841 1812 1910 2000 
Dane a poplatky 13 16 16 16 16 
Odpisy investičného majetku 1305 1332 1367 1432 1386 
Tržby z predaja DHM a materiálu 0 40 40 12 42 
Zostatková cena predaného DHM a mat. 0 67 37 11 26 
Tvorba oprav. polož. k pohľadávkam -18 3 7 -8 2 
Ostatné výnosy z hosp. činnosti 1004 1059 1050 1198 1154 
Ostatné náklady na hosp. činnosť 114 77 204 219 355 
Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti 100 41 168 301 

 
175 

Kurzové straty 0 0 0 0 0 
Kurzové zisky 0 0 0 0 0 
Výnosové úroky 0 0 0 0 0 
Nákladové úroky 72 33 33 30 19 
Ostatné výnosy z fin. činnosti 0 0 0 0 0 
Ostatné náklady na fin. činnosť 4 2 1 5 6 
Výsledok hospodárenia z fin. činnosti -76 -35 -34 -35 -24 
Výsledok hospodárenia pred zdanením 24 6 134 266 151 
Daň z príjmov splatná 5 4 32 48 20 
Daň z príjmov  odložená -3 -7 5 45 17 
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 22 9 97 173 114 
Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 0 
Mimoriadne náklady 0 0 0 0 0 
Daň z príjmov za mimoriadnu činnosť 0 0 0 0 0 
Mimoriadny hospodársky výsledok 0 0 0 0 0 
HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  ÚČT.OBD 22 9 97 173 114 
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Štruktúra výnosov: 
 

      Štruktúra výnosov z hospodárskej činnosti:                     rok 2021                rok 2022       

1. Tržby z predaja služieb                                        4 665 456 EUR         5 097 289 EUR         

       z toho:-  Tržby za predaj pitnej vody                  2 199 489 EUR         2 168 627 EUR       

                   -  Tržby za odvod odpadovej vody          2 281 943 EUR         2 338 297 EUR 

                   -  Ostatné tržby z toho:                               184 024 EUR            224 061 EUR                             

- tržby z opráv vodovodov                                            11 721 EUR               9 352 EUR 

- tržby z opráv kanalizácie                                              9 415 EUR             26 761 EUR 

- tržby za zhotovenie vodov. prípojok                          33 902 EUR             47 174 EUR 

- tržby za zhotovenie kanal. prípojok                             5 378 EUR              14 785 EUR 

- tržby za montáž a demontáž vodomerov                     6 867 EUR                6 067 EUR 

- tržby za použitie fekálneho vozidla                           31 037 EUR              34 612 EUR 

- tržby za uskladnenie fekálií                                       55 599 EUR              60 892 EUR 

- tržby za vypracovanie PD                                            3 240 EUR                3 105 EUR 

- ostatné činnosti                                                           26 865 EUR              21 313  EUR        

                    - Výnosy zo zákazky                                            0 EUR             366 304 EUR   

2. Aktivácia                                                                 164 013 EUR            208 990 EUR 

3. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu     11 463 EUR              41 734 EUR 

4. Ostatné výnosy z hospodárskej  činnosti             1 198 176 EUR          1 154 103 EUR 

 

Tržby z hospodárskej činnosti v roku 2022 oproti roku 2021 vzrástli  o 9,26 %.  

                   

Porovnanie tržieb predaja služieb podľa jednotlivých segmentov sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 tis. EUR  
Segment:   

2018 2019 2020 2021 2022 
Dodávka vody 2 047 2 047 2 048 2 199 2 169 
Odvod odpadovej vody 2 056 2 027 1 961 2 282 2 338 
Ostatné služby              146 

146 
             171              254            184            224 

Výnosy zo zákazky                  0                  0                  0         0             366 
Spolu 4 249          4 245          4 263           4 655           5 097 
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             V období rokov 2018-2020 boli tržby z predaja služieb  vyrovnané, vplyvom zvýšenia ceny vody 

došlo v rokoch 2021-2022 k  nárastu obratu za dodávku vody, odvod odpadovej vody a ostatné služby o 76 

tis. EUR. V roku 2022 spoločnosť  pristúpila k účtovaniu zákazkovej výroby a výnosy z tejto činnosti 

dosiahli sumu 366 tis. EUR.  

              Na základe Dodatku č. 6 zo dňa 31.12.2021 k Nájomnej zmluve zo dňa 30.06.2016 sa mesto 

Komárno a KOMVaK, a.s. Komárno dohodli  na úprave nájomného na sumu 427 000 EUR ročne, z toho 

suma vo výške 327 000 EUR bude investovaná do vodárenského majetku mesta Komárno, suma  

100 000 EUR bude započítaná. 

 

      Štruktúra výnosov z ostatných činností: 

 

Zahŕňajú sa sem výnosy, ktoré nevznikli z bežnej činnosti podniku, ale z príležitostných činností. 

Patria sem: 

1. Tržby z predaja dlhodobého majetku                                                 31 389 EUR   

2. Tržby z predaja materiálu                                                                  10 345 EUR         

Spolu:                                                                                                41 734 EUR 

 

  Výnosy z finančnej a mimoriadnej činnosti: 

-  neboli v spoločnosti účtované. 
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Štruktúra nákladov: 
 

Náklady na hospodársku činnosť:                                                   

1. Výrobná spotreba                            2 544 073 EUR 

2. Osobné náklady                           1 999 741 EUR 

3. Dane a poplatky                                       15 632 EUR 

4. Odpisy                                                         1 385 852 EUR      

5. Zostatková cena predaného materiálu a majetku                                    25 578 EUR 

6. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam                       1 604 EUR 

7. Ostatné náklady na hospodársku činnosť                                              354 560 EUR  

 
  

                                                                                                                                                          v tis.EUR 

 
                                       Položky:        Rok: 2022 
Materiál  530 
Energia  641 
Opravy a udržiavanie  551 
Reprezentačné      4 
Služby - ostatné  818 
Osobné náklady   2 000 
v tom: -mzdové náklady   1 329 
Dane a poplatky        16 
Odpisy   1 386 
Zostatková cena predaného materiálu        25 
Zostatková cena predaného majetku         0 
Opravné položky k pohľadávkam         2 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť      354 
Spolu:  6 327 
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                Rok 2022 sa niesol v znamení turbulencií na svetových trhoch cien základných komodít, hlavne 

energií, čo sa prejavilo na materiálových a energetických  nákladoch medziročným nárastom o takmer 18 

%.  Na Slovensku priemerná inflácia za rok 2022 dosiahla úroveň 12,8 %, čo negatívne ovplyvnilo 

náklady spoločnosti na základné položky, akými sú materiál a energie. Mzdové náklady vzrástli 

v priemer o 5,4 % vplyvom úprav v Zákonníku práce. 

 

 

Náklady na finančnú činnosť v EUR: 

1.  Nákladové úroky                                                              18 868 EUR 

2. Ostatné náklady na finančnú činnosť                                  5 588 EUR 

Spolu:                                                                                24 456 EUR  

                                                                            
                                                                                                                                          v tis. EUR 

Úroky z KTK-SLSP  5 
Úroky zo splátkového úveru- 

SLSP 
 

 9 

Úroky z úveru – Tatra Leasing  4 
Bankové poplatky  6 

Spolu: 24 
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              Koncom roka 2021 bol podpísaný dodatok k úverovej zmluve so SLSP, a.s., ktorým sa upravila 

výška úročenia splátkového úveru od januára 2022 zo sadzby 12M EURIBOR + marža 0,68 % p.a. na 

sadzbu 12M EURIBOR + marža 0,35 % p.a.  čo priaznivo ovplyvnilo výšku úrokov. Kým v roku 2021 

úroky z úverov predstavovali sumu 29 965 EUR, v roku 2022 boli 18 868 EUR, čo znamená úsporu 

nákladov v tejto oblasti  vo výške 11 097 EUR.  

              Koncom roka  2022 bol so SLSP, a.s. uzatvorený dodatok, ktorým bol spoločnosti KOMVaK, a.s. 

poskytnutý splátkový úver vo výške 190 000,- EUR. Jeho účelom bolo financovanie rekonštrukcie, opravy 

a sanácie nadobecného skupinového vodovodu, konkrétne sa jedná o rekonštrukciu trafostanice Čerpacej 

stanice Bene a trafostanice vodného zdroja Alžbetin ostrov v Komárne, oprava strechy príslušných 

technických objektov na ČS Bene a oprava komunikačného systému ČS pitnej vody a riadenia studní na 

Alžbetinom ostrove a prenos z okrskových vodomerov.  

 
UP 
 

 
Výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2022. Porovnanie finančného plánu 

a skutočnosti. 
 
 
            V podnikateľskom  pláne, časti finančný plán na rok 2022 sme počítali  s výnosmi, nákladmi, 

hospodárskym výsledkom a s tým súvisiacimi daňami v nasledovnom rozsahu:  

 

Ukazovateľ                                                                                                 Plán v tis. EUR             

Výnosy                                                                                                                             6 162                                                

Náklady                                                                                                                            5 930                                                  

Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                                              232                                                     

Daň splatná                                                                                                                           49                                                       

Daň odložená                                                                                                                          0                                                      

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                                                    183     

 

Ukazovateľ                                                                                       Skutočnosť v tis. EUR 

Výnosy                                                                                                                             6 502 

Náklady                                                                                                                            6 352 

Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                                              150   

Daň splatná                                                                                                                           20 

Daň odložená                                                                                                                        16 

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                                                    114     
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         Vo finančnom pláne na rok 2022 sa uvažovalo s výnosmi v oblasti  dodávky vody vo výške 

2 300 tis. EUR, skutočnosť bola vo výške 2 169 tis. EUR, čo predstavovalo pokles skutočnosti oproti plánu  

o 5,70 %. Tržby v oblasti odvodu odpadovej vody boli v roku 2022 vo výške 2 338 tis. EUR,  

v  pláne sa uvažovalo s tržbami vo výške 2 400 tis. EUR , čo predstavovalo  pokles vo výške 2,58 %. 

Výnosy v oblasti ostatných služieb boli  v skutočnosti 224 tis. EUR, plán bol 200 tis. EUR, nárast bol o 12 

%, hlavne  za zhotovenie vyššieho počtu vodovodných prípojok a kanalizačných prípojok (+23 tis. EUR) 

,tržby z opráv vodovodov a kanalizácií (+15 tis. EUR),  tržby za použitie fekálneho vozidla 

(+ 4 tis. EUR). 

          V roku 2022 sa v účtovníctve spoločnosti zaviedlo účtovanie zákazkovej výroby, čo vo finančnom 

vyjadrení predstavovalo sumu 366 tis. EUR.   

          Rozdiel medzi celkovými plánovanými nákladmi a skutočnosťou bol -422 tis. EUR, t.j. skutočné 

náklady boli vyššie než plánované. V oblasti spotreby materiálu a energie bol rozdiel vo výške -120 tis. 

EUR, z toho spotreba energie v dôsledku energetickej krízy vzrástla o cca 105 tis. EUR. Nárast nákladov 

v oblasti služieb bol hlavne z dôvodu zvýšenia nájomného za intraštrukturálny majetok mesta Komárna 

 + 127 tis. EUR a rastu nákladov v oblasti opráv a udržiavania majetku o cca 100 tis. EUR viac, než sa 

predpokladalo.         

        Plánovaný hospodársky výsledok pred zdanením  bol 232 tis. EUR , skutočný hospodársky výsledok  

pred zdanením predstavoval sumu  150 tis. EUR, po zdanení bol skutočný zisk vo výške  

114 tis. EUR, plánovaný vo výške 183 tis. EUR. Celková plánovaná platná  daň z príjmu bola  

49 tis. EUR, skutočná splatná daň bola 20 tis. EUR, odložená daň z príjmu bola zúčtovaná vo výške 

16 tis. EUR. 
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 III.2) Rozbor majetkovej bilancie podniku 
 
 
 
                                                                                                                                                     v tis. EUR 
Ukazovateľ 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 

AKTÍVA      

SPOLU MAJETOK 19 860 18 724 17 760 16 599 16 101 

Neobežný majetok 18 846 17 819 16 850 15 535 14 832 

Z toho:      

dlhodobý nehmotný majetok 37 37 77 71 67 

dlhodobý hmotný majetok 18 809 17 782 16 773 15 464 14 764 

Obežný majetok 729 607 598 726 774 

Z toho:      

zásoby  63 67 66 68 60 

krátkodobé pohľadávky 533 348 312 411 428 
dlhodob. pohľadávky 0 174 219 236 277 

finančné účty 134 18 2 11 9 
Časové rozlíšenie 284 298 312 338 495 

      

Ukazovateľ 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 

PASÍVA      

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY 19 860 18 724 17 760 16 599 16 101 

Vlastné imanie 908 885 982 1 155 1 269 

Z toho:      

základné imanie 1 904 2 289 2 289 2 289 2 289 

kapitálové fondy 289 289 289 289 289 

zákonné rezervné fondy 33 35 36 46 63 

ostatné fondy zo zisku 3 4 4 4 4 

hospodársky výsledok min. rokov -1 343 -1 741 -1 733 -1 646 -1 490 

          hosp. výsledok bežného obdobia 22 9 97 173 114 

Záväzky 5 032 4 876 4 710 4 333 4 220 

22
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Vývoj výsledku hospodárenia v tis. 
EUR
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Z toho:      

krátkodobé rezervy 53 60 66 105 115 

dlhodobé záväzky 88 328 370 397 403 

krátkodobé záväzky 720 497 729 679 1 044 

bankové úvery a výpomoci 4 170 3 991 3 545 3 152 2 658 

krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0   

Časové rozlíšenie 13 920 12 963 12 068 11 111 10 612 
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AKTÍVA 

- predstavujú všetko, čo účtovná jednotka vlastní bez ohľadu na spôsob obstarania. Sú členené na: 

1. neobežné (používajú sa dlhodobo a opakovane),  

2. obežné (používajú sa krátkodobo a pri výrobnom procese sa celé spotrebujú) a 

3. časové rozlíšenie.  

Neobežné aktíva:  

Tvoria :  dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok (v tom: pozemky, 

stavby, samostatné hnuteľné veci a obstarávaný dlhodobý hmotný majetok). 

Účtovná zostatková hodnota  neobežného majetku bola  k 31.12.2022 vo výške 14 831 926 EUR.       

Spoločnosť v roku 2022 zaradila do svojho majetku nasledovné: 

             Nehmotný majetok: 

- Program GIS – techn.zhodnotenie (digitalizácia sietí v Komárne, 

a Zlatnej na Ostrove                                                                                 6 610 EUR 

             Hmotný  majetok:  

- Kanalizačná prípojka Hadovce                                                                 4 521 EUR                                                                    

- Rozšírenie verejného vodovodu a kanalizácie (SOHO) Hadovce        391 119 EUR 

- Rozšírenie verejného vodovodu Bene                                                    42 161 EUR 

- Rozšírenie ver.vodovodu a ver.kanalizácie WALLTON                       29 792 EUR 

- Rozšírenie verejnej kanalizácie BENE                                                   26 775 EUR 

- Výmena hrablíc – ČOV                                                                            8 888 EUR 

- Kia Ceed SW 1,5                                                                                    19 917 EUR 

Spolu:                                                                                                  529 783 EUR 

  

 

Obežné aktíva: 

Tvoria: 

1. zásoby 

2. odložená daňová pohľadávka 

3. pohľadávky z obchodného styku 

4. čistá hodnota zákazky 

5. hotovosť na účtoch v bankách, resp. v pokladnici 

6. daňové pohľadávky 

7. iné pohľadávky 

Účtovná hodnota obežného majetku bola k 31.12.2022 vo výške 773 749 EUR. 

    

        V oblasti časového rozlíšenia významnú položku tvoria príjmy budúcich období –  nevyfakturovaná 
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dodaná voda a stočné. Táto je stanovená na základe prepočtu priemernej spotreby a počtu 

nevyfakturovaných dní do konca účtovného obdobia, pričom prepočet je zabezpečený programom USYS.  

Rozpustenie dohadnej položky nastáva z dôvodu fakturácie odberu vody a stočného v nasledovnom 

období.   K 31.12.2022 predstavovala táto položka sumu 320 855 EUR. Ostatné príjmy budúcich období  

boli vo výške 838 EUR. Náklady budúcich období boli zúčtované vo výške 173 570  EUR. 

Účtovná hodnota časového rozlíšenia bola k 31.12.2021 vo výške 495 263 EUR. 

 

 

PASÍVA 

 

Vlastné imanie: 

Je hodnota firmy nadobudnutá podnikateľskou činnosťou (základné imanie, fondy, zisk a strata 

minulých rokov).  

V roku 2022 je hodnota vlastného imania spoločnosti 1 268 938  EUR. Výška  základného  imania je 

2 289 000 EUR. Počas roka 2022 neboli upísané nové akcie. Fondy sú vo výške 355 624 EUR, zisk 

minulých rokov 35 646 EUR a neuhradená strata minulých rokov -1 525 179 EUR. Výsledok hospodárenia 

za rok 2022 po zdanení  je vo výške 113 847 EUR.  

 

 

Záväzky:                                                                                                                                        v EUR 

  2018 2019 2020 2021 2022 
Záväzky celkom 5 031 654 4 876 030 4 710 301 4 333 250 4 219 894 
Dlhodobé: 3 620 271 3 433 460 3 048 557 2 650 039 2 391 438 

Krátkodobé: 1 411 383 1 442 570 1 661 744  1 683 211  1 828 456 
 

 

Spoločnosť KOMVaK, a.s. dosahuje zníženie dlhodobých záväzkov pravidelným splácaním 

splátkového bankového úveru poskytnutého zo SLSP, a.s., ako aj splácaním autoúverov  poskytnutých 

spoločnosťou Tatra-leasing. Túto skutočnosť nám obidve peňažné inštitúcie potvrdzujú k 31.12.2022. 

Rovnako nám banka potvrdila, že k 31.12.2022 neevidovala žiadne iné pohľadávky a záväzky voči našej 

spoločnosti. 

Koncom roka  2022 bol so SLSP, a.s. uzatvorený dodatok, ktorým bol spoločnosti KOMVaK, a.s. 

poskytnutý splátkový úver vo výške 190 000,- EUR. Jeho účelom bolo financovanie rekonštrukcie, opravy 

a sanácie nadobecného skupinového vodovodu, konkrétne sa jedná o rekonštrukciu trafostanice čerpacej 

stanice Bene a trafostanice vodného zdroja Alžbetin ostrov v Komárne, oprava strechy príslušných 

technických objektov na ČS Bene a oprava komunikačného systému ČS pitnej vody a riadenia studní na 
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Alžbetinom ostrove a prenos z okrskových vodomerov.  

 

 
 

 

K 31.12.2022 boli krátkodobé záväzky z obchodného styku oproti roku 2021 vyššie o 377 049 

EUR z dôvodu investičného rastu a nákladov s tým súvisiacich.  Bežné bankové úvery poklesli 

o 230 674 EUR.  
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Časové rozlíšenie pasív:  

 

V roku 2022 boli zúčtované výnosy z hospodárskej činnosti vyplývajúce z poskytnutých dotácií  na 

nasledovné investičné akcie: 

1. Rozšírenie kanalizácie-I. etapa Alžbetin ostrov vo výške 26 209,69 EUR 

2. Vodovod Marcelová  vo výške 33 482,52 EUR 

3. Diaľkový vodovod Gabčíkovo vo výške  118 342,69 EUR 

4. Zlatná n/O kanalizácia a ČOV vo výške  405 620,13 EUR 

5. Rozšírenie kanalizácie Alžbetin ostrov – II. etapa vo výške 59 295,04 EUR 

6. Rozšírenie a intenzifikácia ČOV Komárno vo výške 282 809,72 EUR 

7. Vodovodné potrubie Malá Iža  vo výške 1 788,- EUR 

8. Kanalizácia Komárno MAN vo výške 216,- EUR 

9. Vodovod Komárno MAN vo výške 540,- EUR 

10. Vodovod Okoličná na Ostrove vo výške 300,- EUR 

11. Rozšírenie VK Kož.gal. 3 301,73 EUR 

12. Rozšírenie a intenzifikácia ČOV – MÚ 16 671,84 EUR 

13. Kanalizačná prípojka Hadovce 133,- EUR 

14. Vodovod SOHO 2 448,- EUR 

15. Kanalizácia SOHO 4 072,- EUR 

16. Rozšírenie VV Bene 456,- EUR 

17. Rozšírenie VK Bene 316,14 EUR 

Celková suma: 956 003,28 EUR 
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IV. Ostatné 
 
 
IV.1) Marketing 

      V uplynulom roku sme sa snažili spoločnosť priblížiť našim odberateľom a to aktivitami v rôznych 

oblastiach. Prioritou pritom bola mladá generácia, aby sme vysvetlili problematiku vodárenstva. 

-  Pre základné školy nášho mesta sme organizovali exkurzie na čerpacej stanici pitnej vody, 

ako aj na čistiarni odpadových vôd. 

- Pri príležitosti Svetového dňa vody sme pre deti rôznych vekových kategórií zorganizovali 

výtvarno-umeleckú súťaž „Vážme si vodu“, zameranú na ochranu vôd a prírody. Súťaž sme 

vyhodnotili a udelili ceny v rámci Komárňanských dní začiatkom mája 2022. 

- Pre občanov nášho mesta a okolia sme priblížili históriu vodárenskej spoločnosti vo 

vodárenskom múzeu v Dome Matice slovenskej. 

- Prispeli sme  na výtokové stojany pitnej vody v cintoríne a v nemocnici Agel v Komárne. 

- Pri príležitosti Dňa detí sme na Mestskom úrade v Komárne zorganizovali kvíz pre deti 

o vode. 

- Zapojili sme sa do podpory na získanie  detského ihriska Lidl. 

- Koncom roka sme zabezpečili zasnežovanie svahu pri vodárenskej veži, ktoré malo pozitívny 

ohlas u širokej verejnosti, hlavne u detí a ich rodičov.  

IV.2) BOZP a PO 

        Bezpečnosť a ochranu zdravia zamestnancov pri práci zaručuje čl. 36 Ústavy Slovenskej republiky 

a ustanovuje ju systém právnych predpisov a ostatných predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochrany 

zdravia pri práci. 

 

Spoločnosť si kladie za cieľ : 

 

 zabezpečiť bezpečnosť, zdravie a pracovnú schopnosť zamestnancov, 

 prispieť k eliminovaniu škôd zamestnávateľa na zariadeniach, výrobkoch, v službách, pri 

výlukách v pracovnom procese a iné finančné straty. 

  

 Bezpečné a zdraviu prospešné musia byť všetky prvky pracovného procesu, najmä: 

 pracovné podmienky, 

 budovy, 

 komunikácie, 
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 stroje a iné technické zariadenia, 

 pracovné postupy, 

 organizácia práce, 

 spôsob odmeňovania za prácu, 

 ľudia a vzájomné vzťahy medzi ľuďmi. 

             V stanovených termínoch sú vykonávané pravidelné protipožiarne prehliadky jednotlivých 

priestorov a objektov. V rámci prevencie sa uskutočňujú kontroly hasiacich prístrojov a hydrantov. 

Taktiež sa vykonávajú v stanovených termínoch revízie vyhradených technických zariadení tlakových, 

zdvíhacích, elektrických a plynových.  

 

 

IV.3) Tvorba cenovej politiky         
         Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Rozhodnutím číslo: 0030/2020/V zo dňa 25.11.2020 

určil  maximálne ceny nasledovne: 

 
- Maximálna cena za výrobu a dodávku pitnej vody VV                        0,9900 EUR/m3 

- Maximálna cena za výrobu a distribúciu pitnej vody VV                    0,7566 EUR/m3 

- Maximálna cena za odvádzanie a čistenie odpadovej vody VK           0,9813 EUR/m3 

 

         V súlade s týmto rozhodnutím dňom 2.12.2020 vstúpil do platnosti nový cenník spoločnosti 

KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s.  

          Vzhľadom k tomu, že k 31.12.2022 skončilo predĺžené regulačné obdobie, v zmysle §14 

ods. 5 zákona č. 250/2012 o regulácii v sieťových odvetviach a §8,10 vyhlášky Úradu pre 

reguláciu sieťových odvetví č. 323/2022 Z.z. boli všetky regulované subjekty povinné do 30. 

septembra 2022 podať nové cenové návrhy, na základe ktorého bolo dňa 12.12.2022 vydané nové 

Rozhodnutie č. 0037/2023/V o úprave maximálnych cien na obdobie od 1. januára 2023 do 

31.decembra 2023 s platnosťou do konca 6. regulačného obdobia nasledovne: 

 

-  Maximálna cena za výrobu a dodávku pitnej vody VV                        0,9638 EUR/m3 

- Maximálna cena za výrobu a distribúciu pitnej vody VV                     0,5187 EUR/m3 

- Maximálna cena za odvádzanie a čistenie odpadovej vody VK            1,2074 EUR/m3 

 

          V súlade s týmto rozhodnutím dňom 01.01.2023 vstúpil do platnosti nový cenník 

spoločnosti KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. Ceny sú uvedené bez DPH 
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IV.4) Ľudské zdroje 

 
       Fyzický stav pracovníkov k 31.12.2021 : 88  

       Fyzický stav pracovníkov k 31.12.2022:  83 

       Priemerný prepočítaný stav pracovníkov k 31.12.2022: 84,76 

       Jedna zamestnankyňa čerpala rodičovský príspevok do 01.09.2022 

       V priebehu roka 2022 boli do pracovného pomeru prijatí 2 noví pracovníci a 9 pracovníci ukončili   

       pracovný pomer, z toho 1 pracovník zomrel a 2 odišli do dôchodku. 

       Z organizačných dôvodov sa nerozviazal pracovný pomer so žiadnym pracovníkom.  

 

      Vývoj zamestnanosti v spoločnosti je nasledovný: 

 

Rok 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

Pracovníci 

 

95 94 92 88 83 

z toho: muži 

 

77 76 74 70 65 

            ženy 18 18 18 18 18 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

95 94
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83

2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj zamestnanosti
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 Ženy Muži Celkom 
Veková hranica Počet Počet Počet 
18-25  0 2 2 
26-30 1 3 4  
31-35 0 2 2 
36-40 3 2 5 
41-45 4 8 12 
46-50 0 12 12 
51-55 2 11 13 
56-59 4 11 15 
nad 60 4 14 18 
Celkom 18 65 83 
    

 

 
 

         Najvyšší počet zamestnancov, celkovo 18,  je v kategórii nad 60 rokov. Kým priemerný vek 

zamestnancov v roku 2021 bol 49,74 rokov, v roku 2022 sa priemerný vek zamestnancov zvýšil na 

úroveň 50,18 rokov. Zamestnanci starnú, čo má nepriaznivý vplyv na budúci vývoj v spoločnosti. Je 

žiadúce zamerať sa na vytváranie vhodných pracovných príležitostí pre mladých uchádzačov 

o zamestnanie.  
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Štruktúra zamestnancov podľa počtu odpracovaných rokov: 

 

Doba zamestnania:             počet zamestnancov: 

                                                    ženy                 muži 

Do 5 rokov                                  4                       9               

Do 10 rokov                                6                      17   

Do 15 rokov                                1                      13 

Do 20 rokov                                2                      8 

Do 25 rokov                                5                      18  

 

 

 
 

Sociálna oblasť: 

      

           Na roky 2022-2024 je uzatvorená Kolektívna zmluva s cieľom upraviť pracovné podmienky, 

vzájomné vzťahy, nároky a záväzky zamestnancov, zamestnávateľa a odborovej organizácie pôsobiacej 

pri spoločnosti KOMVaK, a.s.  Súčasťou Kolektívne zmluvy  sú pravidlá na tvorbu a použitie sociálneho 

fondu. V roku 2022 bol vytvorený sociálny fond vo výške 15 810 EUR, k použitiu vrátane zostatku 

z predchádzajúceho obdobia bola suma 23 603 EUR. Z toho, najviac sa použilo ako príspevok na 

stravovanie zamestnancov vo výške 13 814 EUR, na regeneráciu pracovníkov 2 930 EUR, ostatné na 

pôžičky pre zamestnancov,  príspevky na detské tábory.  

          Zostatok prostriedkov na sociálnom fonde vo výške 5 825 EUR bude použitý v roku 2023. 
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V oblasti starostlivosti o zamestnanca sa spoločnosť zamerala na tieto oblasti: 

 

 Zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 

 Preventívne prehliadky zamestnancov v súlade s platnými predpismi 

 Pravidelné opakované školenia  v oblasti BOZP 

 Zabezpečenie účasti na školení zamestnancov v oblasti legislatívy 

 Príspevok na stravovanie zamestnancov 

 Príspevok na rekreáciu zamestnancov v zmysle Zákonníka práce 

 Ročný príspevok za vodné a stočné každému zamestnancovi 

 Sociálna výpomoc zamestnancom v mimoriadne závažných prípadoch 

 Príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové sporenie zamestnancov 

 Finančné odmeny pri príležitosti pracovných a životných výročí 

 Príspevok zamestnávateľa na zaobstaranie kombinovaného korekčného prostriedku 

 Nemocenské vo výške 55 % denného vymeriavacieho základu počas prvých 10 dní 

 

 

 

 

13814
2930

924
110

5825

Čerpanie sociálneho fondu v EUR

Príspevok na stravovanie Príspevok na regeneráciu Čerpanie pôžičiek

Ostatné použitie Zostatok
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IV.5) Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného 
obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa 

           Európa sa od začiatku roka 2022 vplyvom vojny na Ukrajine  niesla v znamení energetickej 

krízy. Prvý nárast energetických nákladov v spoločnosti KOMVaK, a.s. bol zavedením dodatočných 

poplatkov v júni 2022  zo stany Energie2, spoločnosti dodávajúcej elektrickú energiu a plyn. Od 

januára 2023 ceny fakturovaných energií spoločnosť KOMVaK, a.s. nebude mať zmluvne viazané, ale 

budú závisieť od aktuálneho pohybu cien na trhu, čo znamená značný nárast oproti predchádzajúcim 

rokom.  Je potrebné zdôrazniť , že je to podstatne menej, ako keby boli ceny za energie zafixované ako 

tomu bolo v minulosti . V danej situácií na trhu je to racionálne a výhodné riešenie.        

        Priemerná inflácia na Slovensku za rok 2022 dosiahla úroveň 12,8 %. Táto skutočnosť negatívne 

ovplyvní hospodárenie spoločnosti v ďalšom období. 

Krajský súd v Nitre dňa 9. novembra 2022 v právnej veci žalobcu: KOMVaK – Vodárne 

a kanalizácie mesta Komárna, a.s. proti žalovanému: Finančné riaditeľstvo SR o správnej žalobe zo dňa 

15.04.2019 proti rozhodnutiu žalovaného č. 100439731/2019 zo dňa 12.02.2019 zrušil rozhodnutie 

Finančného riaditeľstva SR č. 100439731/2019 zo dňa 12.02.2019, ako i rozhodnutie Daňového úradu 

Nitra č. 102109659/2018 zo dňa 23.10.2018 a vec vracia Daňovému úradu Nitra na ďalšie kona 
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V. Plnenie úloh 
 

V. 1) Plnenie Plánu ročných výkonov za rok 2022 v prospech mesta Komárno 
v EUR 

                                    Plán výkonov na rok 2022  v prospech mesta Komárno   

      

  Plán 2022 Skutočnosť 2022  

   
                s DPH 

 
 

s DPH  
 

1. Výmeny sekčných uzáverov  
 
 

30 000 € 

  

15 726 € 

2. Opravy a výmeny úsekov vodovodnej siete nad 1700 €               45 000 € 56 572 €  

3. Výstavba vodovodu Nová Osada V. etapa               70 000 € 178 983 €  

4. Služby poskytované vlastníkovi verejného vodovodu               35 000 € 18 813 € 

5. Opravy a výmeny úsekov kanalizačnej siete nad 1700€                20 000 € 37 554 €  

6. Čistenie, oprava a výmena dažďových vpustov a poklopov               50 000 € 92 939 €  

7. Výmena kanalizačných poklopov, oprava kanalizačných šácht               20 000 € 17 669 €  

8. Opravy čerpadiel na ČS                15 000 € 2 885 €  

9. Oprava verejného vodovodu a verejnej kanalizácie ul. Dunajská            110  000 € 0 €  

 
10. Oprava verejnej  kanalizácie Tržničné námestie                50 000 € 70 182 €  

11. Deratizácia kanalizačnej siete               40 000 € 32 917 €   

Spolu 485 000 € 524 240  €  

 

V.) Plnenie Investičného plánu spoločnosti KOMVaK, a.s. v zmysle 

Uznesenia MZ v Komárne č. 1509/2021  

Plán: suma 327 000 EUR  spolu s DPH formou investície do vodárenského majetku mesta   Komárno 

Skutočnosť: suma 440 016,34 EUR spolu s DPH nasledovne:                                                                                                   

- Rekonštrukcia fasády a oplotenia ČS Dunaj                                                      50 220,98  EUR 
- Inštalácia frekvenčných meničov na ČS Váh                                                     17 976,00  EUR 
- Čerpacia technika na ČS splaškových vôd                                                         10 316,86  EUR 
- Účelová komunikácia – vjazd na ČOV a terénne úpravy                                   86 514,23  EUR 
- Rekonštrukcia fontány M .R. Štefánika                                                            128 231,17  EUR 
- Zabezpečenie softvérového a hardvérového vybavenia serverovne                   31 231,06  EUR 
- Rekonštrukcia verejného vodovodu ul. Vnútorná okružná                               115 526,04  EUR 
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VI. Ciele spoločnosti KOMVaK, a.s. na rok 2023: 
           

 Základným cieľom našej spoločnosti je byť stabilným, efektívnym a dôveryhodným 

poskytovateľom v oblasti zásobovania obyvateľstva, priemyselných a poľnohospodárskych 

podnikov a ostatných odberateľov kvalitnou pitnou vodou, čím prispejeme ku zdraviu 

všetkých občanov. 

 Zabezpečiť plynulé a bezporuchové odvádzanie odpadových vôd a ich následné čistenie vo 

vlastnej ČOV modernou technológiou a v súlade so slovenskými a európskymi 

legislatívnymi predpismi. 

 Našou snahou je v rámci kapacity ČOV v maximálne možnej miere zabezpečiť zneškodnenie 

a likvidáciu žumpových vôd dovážaných z okolitého regiónu. 

 Svojou činnosťou a podielom na obnove vodovodnej a kanalizačnej siete sa snažíme 

zabezpečovať trvalo udržateľnú prevádzkyschopnosť vodárenskej infraštruktúry mesta 

Komárno so zreteľom na ochranu životného prostredia. 

 Zvýšiť počet obyvateľov pripojených na verejnú kanalizáciu, čím sa zvýši ochrana životného 

prostredia a kvalita života občanov tohto regiónu. 

 V oblasti služieb zákazníkom pokračovať  v elektronizácii systému, zodpovedne pristupovať 

k vybavovaniu reklamácií, naďalej informovať obyvateľstvo o pripravovaných zámeroch 

spoločnosti využitím webových stránok a sociálnych sietí. 

 Vykonávať účinné opatrenia na znižovanie strát vody a to lokalizáciou možných únikov na 

vedeniach, kontrolou nelegálnych pripojení a finančným postihom týchto odberateľov. 

 Pokračovať v zabezpečení technických opatrení vyplývajúcich zo zákona o ochrane 

osobných údajov. 

 V súlade so zákonom o kybernetickej bezpečnosti vykonať všetky opatrenia na ochranu sietí 

a informačných systémov tak, aby nedochádzalo k bezpečnostným incidentom v tejto 

oblasti. 

 Naďalej zlepšovať pracovné podmienky zamestnancov, podporovať ich vzdelávacie aktivity. 

 Zabezpečiť mzdovú politiku spoločnosti tak, aby zamestnanci boli motivovaní k zvyšovaniu 

svojej kvalifikácie.   

 Vytvárať priestor pre zvyšujúce sa mzdové ohodnotenie zamestnancov spoločnosti. 
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Návrh na rozdelenie zisku za rok 2022 
 

 

       Spoločnosť KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. vedie účtovníctvo 
v súlade so Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v platnom znení. 

 

       Spoločnosť za rok 2022 vykázala zisk pred zdanením vo výške           150 620 EUR 

       Spoločnosť za rok 2022 vykázala zisk po zdanení vo výške                  113 847 EUR 

 

       Predstavenstvo spoločnosti KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. navrhuje 
rozdeliť čistý zisk vo výške 113 847 EUR nasledovne: 

 

       Povinný prídel 10 % do Rezervného fondu     (účet 421)                          11 385 EUR 

       Úhrada neuhradenej straty minulých rokov (účet 429)                           102 462 EUR 

 

 

 

V Komárne , dňa 22.02.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


